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Za proslavu oslobodjenja od Talijana
Sastanak na općini.

ŠIBENIK. 12. Na poziv općinske Up 
rase sinoć su se u općinskoj sali sastala 
sva patriotska društva. Vijećalo se, kako 
svečanije i dostojnije d; se proslavi ovaj 
radosni i svijetli dan U glavnome svi su 
se «ložili da osnovni d o svečanosti bude 
promenadoi koncerat na poljani 12 tog 
uveče, pucanje mužara i bacanje raketa 
iste večeri kao i sutradan k večeri, s raz
likom što će drugi dan zavr iti s koncer
tom »Filharmonije*. Grad će biti okićen

Jučerašnja sjednica N, rodne Skupštine
BEOGRAD, 12. Jučerašnja sjednica 

Narodne Skupštine protekla je mnogo 
mirnije nego, što se je očekivala. Cijela 
sjednica bila je ispun ena živom debatom 
oko toga, da li je zapisnik prošle sjedni
ce tačan ili ne. U toj diskusiji uzeli su 
učešća poslarici Vola Lazić. Sv. Pribiće 
vić i Dr Maček. J. S-'. Pribićević doka
zujući netočne sli zapisnika traži da ga 
skupština ne primi. Većina pak odbija 
ovaj predlog i prihvaća zapisnik,

Poslije toga prešlo se je na rasprav 
I janje o optužbi protiv D’ Dušana Subo 
tića, bivšeg ш nistra pravde.

Uzima riječ Dr Drlje.ić i ističe, da 
naš parlamenat spada među parlamente, 
u kojima se najviše diskutuje o stavljanju 
ministara pod sud. — „N^š parlamenat, 
kaže Dr Drljević, nikad još nije stavio 
pod sud ministre, čija je krivica nesumnji
vo utvrđena. I baš zato je naš purame- 
nat na najboljem putu, da postane, ako 
već nije postao dronjak, iz kojeg a nasilje 
i h gemonija prave svoju masku, da bi 
što v še mogli vladati*.

Gov< reći dal e o optužnici p oliv Ura 
Subotica, osvrće se na naše sudove te 
kaže; „Partizanstvo u sudovima je u to
likom stepeuu, da u Srbiji i Crnoj Gori 
nema suda, koji nije podijtije i na stra
načke logore. Predsjednici okružnih su
dova su predsjednici mjesnih radikdlskih 
i demokratskih organizacija/

„Ova optužba, nastavlja Dr. Drljević, 
je važnija od svih dotadanjih jer je to 
optužba protiv bivšeg i sadašnjeg pred- 
s ednika kaaacije zbog gsženja zakona *

Završava svoj govor nazivljući da sšnju 
vladu najgoromi najpokvarenijom vladom, 
što je ikada nad jednim velikim i pote- 
nim nar dom vladala.

Time je bile prijepodnevna sjednica 
zaključena.

Na poslijepodnevnoj sjednici, koja je 
započela u 5 sati pod predsjedanjem Dr. 
Krasnice, Dr. Drljević nastanio je svoj go- 

sa zastavama, koje će toga dana po stje- 
govima i po kućama odavati ponosno 
počast slobodi a „rugati* se prkosno rop 
stvu megalomanije i nečovječnosti.

Po slozi i jednodušnosti svih koji su 
prisustvovali sinoćnjem sastanku sveča
nost će biti silna i velika Računa se, da 
će ni poljanu i okolo nje. osobito u 
srijedu pred veče k :o zad :ji dan sveča
nosti sleći cijeli Šibenik.

ver o optužbi protiv Dr. Subotića. Njegov 
argumentiram i snažan govor proizveo je 
u parlamentu najdublji dojam. Završio je 
s oj govor ovin značajnim riječima:

„Glasati za stavljanje pod sud optuže
nog ministra znači ne samo glasati za 
stavljanje pod sud jednoga kri.ca, čija je 
krivica nesumnjivo dokazana i koji je 
djelo prizna \ nego znači glasati za slo
bodu građana, za rehabilitaciju pokole
banog povjerenja u pravosuđe, znači do
kazati naš napor, da što prije prestanemo 
biti drža’ a balta niz a ma i balkanske kon
cepcije zakona. Gospodo, glasajte za stav
ljanje pod sud optuženoga i time doka
žite, da naš parlamenat ne će dalje da 
bude maska nasilja i korupcije. Stojimo 
pred alternativom, da budemo Balkan ili 
Evropa. Birajte!*

Užasna željeznička katastrofa 
u Njemačkoj.

25 mrtvih i mnoštvo teško ranjenih. 
— Putnički vlak srušio se niz nasip.

— Nerazjasniv uzrok katastrofe.
BERLIN, 12 U nedjelju oko 3 sata 

pos pod. došlo je do strahovite željezni
čke nesreće kod mjesta Ziegeldorfa na 
pruzi Munchen—Kola. Na izlazu iz sta
nice Ziegeldorla. u udri euosii od kojih 
300 m lokomot va se je srušila niz nasip 
i za sobom p< vukla dva prva vagona. 
Ostali vago ai su se izvrndi, dok su kola 
11 i I. raz., koja su bila u sredini vlaka, 
potpuno razmrskana i svi putnici u nje
mu izmrcvareni.

Na mjestu je bilo 11 mrtvih dok je 
d ugih 14 u urlo mdo kasnije ili na putu 
u bolnicu, ili u samoj bolnici, u najgro
znijim mukama

U času nesreće pružali su se jezoviti 
prizori Prvi željezničari, koji su stigli na 

mjesto nesreće, čuli su grozno jaukanje 
teško ranjenih i očajno zapomaganje onih, 
koji su bili pritisnuti vagonima. Osim 25 
mrtvih ima oko 150 Što teže što lakše ra
njenih. Računa se, da će se broj 
mrtvih povisiti Strojovođa i ložač su na 
mjestu ostali mrtvu Najviše je nastradalo 
vlakopratno osoblje, koje se nalazilo u 
prvom vagonu do mašine,

Uzrck katastrofe nije se mogao doz
nati. Policija neće da daje nikakova oba- 
vj šteoja, pa se po svemu drži, da je 
ova katastrofa prouzročena atentatom. 
Naročito se podvlači činjenica, da je vlak 
vozio u to vrijeme veoma polagano, te 
prema tome morao se je na pruzi nalazi
ti stanoviti predmet, oa koji je naišla 
lok. motiva i koji je prouzrokovao ovu 
tešku katastrofu.

Nobile ipak pronadlen.
RIM, 12 Avencija „Stefani* objavila 

je jedno službeno saopćenje, u kome se 
potvrđuje vijest, da je Nobile zaista živ, 
i da su od njega primljeni radiotelegraf- 
ski znakovi U tom komunikeju se javlja, 
da se Nobile sa 8 osoba nalazi na 84.37 
sjeverne širine i 27.10 istočne dužine. Za 
ostale članove posade nezna se, da li su 
živi ili ne. Ovi potonji prigodom katastro
fe „Italie* p Ji su sa zrakoplovom 30 km. 
daleko od mjesta, gdje je pao sa gondo
lom. Nobile.

Ovdje se ipak sa velikom skepsom gleda 
na daljnje spašavanje posade „Italie*, jer 
je njihovo boravište zaokruženo nepro
bojnim santama leda.

Radit traži diobu države na 
četiri oblasti.

ZAGREB 12. Danas je primio St Ra
dić u Seljačkom Domu predstavnika 
mjesnih organizacija HSS u Zagrebu, koji 
su došli da mu čestitaju rođendan. Prvi 
je pozdravio g. Radića g Dr Pernar, če
stitajući mu u ime svih delegata.

Njemu je odgovono g. Radić oduljim 
govorom, u kojemu se je među ostalim 
osvrnuo i na reviziju Ustava, Iznio je 
mišljenje da bi država trebalo podijeliti 
na 4 oblasti, koje bi se temeljile na go
spodarskim, socijalnim, prosvjetnim, eko
nomskim i geografskim principima. Te 
oblasti po njegovom bi mišljenju bile sli
jedeće: prva Jadransko-Podunavska oblast 
sa svim prećanskim krajevima i Crnom 
Gorom, a bez Si tvenije ; druga bi bila 
Slovenija, treća Južna Srbija sa Starom 
Srbijom i četvrta srpsko-moravska.
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Da-as se dovršava sfdrr одосЈрпЈси :z- 
pražuienja tako zvane drure zone sjeverne 
Dalmacije od čela кг. talijanske vojskè, 
karabinijera, kaporelista i domaćih izroda 
koji su nam kroz pune dvije i po godine 
očajno u uši trubili „Italia o m rte“.

Dovlačeći velike bojne sile i zaposjtda 
jući zmijskom ljubežlji' osti naša mirna sela 
i cradove dođoše k nama kao „nosioci 
slobode14, daje odmah zatim svom silom 
priguše ostavljajući narodu samo nadu i 
DespOiBOĆni vaptj.

Jedne noći na način, kojim se mogu pod - 
čiti samo svrake i lisice, odvukoše uz pri- 
pomoćdomaćih renegata narodne vođenu ro
pstvo. Malo i atim rasturiše sva naša narodna 
udruženja i oiganizacije, od narodnih škola 
napraviše vojarne i karabi jerske stanice, 
zabraniše izvješavanje narodnih trobojnica 
kao i svaki ulaz bilo kojih knjiga i novina 
iz slobodnih naših krajeva. Utamniči anja, 
internacije i progonstvđ bila su na dnevnom 
redu a njihov zadarski ratni sud je dnevno 
izricao teške osude. Mnogo ia je stradalo 
te svoj nscionalae osjećaje i život im pla
tilo. „Ovdje jesmo i ovdje ostajemo*— 
bila je uporna riječ i zakletva vojničkog 
guvernera admirala Milla. U toj teškoj 
kušnji nsš narod nije ni zi čas malaksao, 
već je u pasivnom ali tvrdom otporu us
trajao i dao svakom prigodom jasnih zna
kova osvajaču o svojoj neslomljivoj volji 
va si bonom i narod.jim ujedinjenjem sa 
već oslobođenom braćom.

Rapalskim ugovorom 12. novembra 
1920 bila je napokon riješena sudbina 
naših po Talijanima zaposjednutih krajeva. 
Izgubili smo Lastovo, Zadar, Rijeku. Istru, 
Trst i Goricu sa više od pola milijona 
našeg najsvijesnijeg i najvnjednijeg dijela 
naroda. Naš Jadran, naša jadranska posla 
izručena je stalnom ugrožavanju : Jugosla
vija ne muže da mirno i slobodno diše. 
Kada bi Društvo Naroda raspisalo natje
čajnu nagradu v hu pitanja: „Ko'ji su uzroci 
neskladu između Italije i Jugoslavije i što 
bi trebalo učiniti u interesa trajnog mira, 
kako bi se ti odnesi sredili?4 — naš od
govor može biti jedino: potpuna i sve
strana revizija rapalskog ugovora, po
tpuni i apsolutni gospodari na ovoj 
strani jadranskog mora. Uzroci neskladu 
mogu se ukloniti jedino obezbijedenjem 
potpune naše rasne slobode i naše težnje 
za život i na.redak.

Mi ne tražimo tuđe, ne zahtijevamo 
strateških gran ca mi ne ugrožavan o niti 
hoćemo da ugrozujemo bilo čiji opstanak, 
jer osiguravajući teškim i skupim žrtvama 
svoj vlastiti, znamo cijenit i dragocijenost 
tuđeg. Ni Zadar, ni Lastovo, ni Rijeka, ri 
Istra sa Goricom nijesu bib Itahji neop
hodno potrebiti. Ona je te krajeve za se 
tražila i postigla silom i radi svojih sebi
čnih ciljeva, koji su ravno protiv nas 
upereni i samo nama na štetu. Tu je ne 
sklad, tu su uzrccivječnoj svađi.Ovi'e dadu 
ukloniti samo onda, ako It lija ksneći se 
imperijalističkih svojih težnja i ciljeva bude 
s nama iskreno sare div ala vraćajući nam 
što nam po pravdi bežjoj i ljudskoj pri
pada.

Dok smo mi ovdje čeznućem očekivali 
sretni d?n. kada će nas neprijatelj kona
čno ostaviti, kroz naše ostale okupirane 
krajeve, k'je je rapab'ki ugovor doznačio 
Italiji, prošao je Uzdah očaia i neizrecive 
boli. Najbolji dio našeg naroda, koji se 
je kroz vijekove uspjehom i uporno borio, 
za svoj opstmak, jezik i običaje i koji je 
koncem svp tskog rata opravdano očeki
vao konačno oživotvorenje svojih težnja, 
pso je žrtvom osvajača i grube sile. Njemu, 
našem vijekovnom ali hrabrom patniku, 
upravljamo svoju riječ utjehe i bodrenja. 
I ako teli anski današnji vlastodržei upri
ješe sve sile da ga utuku, raznarode i uni- 
še progonstvima, interniranjem, himbom, 
zloćom i postupcima koje poznaje i u se
bi krije samo rafinirana perfidnost tako 
zvane zapadne evropske civilizacije, neka 
znaju naša braća da ih mi nikada napu
stiti nećemo. Njihova b 1 i njihove patnje 
to su i naše boli i naše patnje.

S'oga su dani 12. novembra 1920. i 
12. juna 1921. značajni dani naše nacijo- 
nalne povijesti. Dan 12. novembra poče
tak je one strašne i kobne zime za naši 
neoslobođenu braću, koja tako željno, 
skupa s nama iščekuju svoje proljeće, 
svoj 12. juna.

Taj će dan neminovno doći!

U duhu Neplanskih 
Konvencija 1

Talijanski konzul pozivlje naše 
građane na odgovornost I !
Opazilo se, da mjesni Kr. Italijanski 

Konsulat službeno preko pošte, pozivlje 
na odgovornost naše državljane, na o- 
snovu denunci]a mjesnih Italijana — od
nosno one šačice renegata. Pitamo, dali 
igđe na svijetu postoji nešto slična, da 
jedua država u jednoj drugoj suverenoj 
državi, službeno poziva na odgovornost 
građane, koji žive na svome pragu u 
svojoj otačbini. Pa ko može drugi ova
ko nešto nogo junački sinovi slavnog 
Caporetta i tó ne na službenom jeziku 
države, u kojoj su sretni da bahato, slo
bodno i nesmetano žive, nego poziva 
na italijanskom jeziku, gđe u glavi poziva 
stoji štampano „R. Consolato Italiano 
Sebenico“. Za njih je uvijek ostao ,,Se- 
benico“ dok je za cijeli kulturni svijet 
Šibenik. U duhu Neptunskih konvencija I

Iz Nina.
Protest protiv Neptunskih Konvencija.

Općinska Uprava u s vojstvu vijeća na 
sjednici 5 lipnja 1928 iznenađena rije- 
šenjem Ministarskog Savjeta, da se Na
rodnoj Skupštini podnesu na prihvat Net- 
tunske i Beogradske Konvencije, pak u 
zaštiti primorskih krajeva a osobitu o

vog življa, koji je na domaku Italiji 
prihvaća jednoglasno ovaj

Zaključak :
1. U cijelini odobrava se hitni zak

ljučak opć. Vijeća u Splitu od 25. svi
bnja 1928.

2. Slaže se sa zaključkom opć. vije
ća u Biogradu n/m od 28 svibnja 1928, 
da se do potrebe uputi u Beograd de
putacija.

3. Odobrava se opremljeni protestni 
telegram po općini od 29 svibnja 1928: 
Narodnoj Skupštini, Ministarskom Savje
tu, Ministru Inostranih Djela u Beogradu i

4. Prihvaća slijedeću REZOLUCIJU :
Općinska uprava u Ninu kao tumač 

osjećaja i zahtjeva svih svojih općinara 
na ovoj izloženoj tački izjavljuje svoj 
energični protest protiv prihvata Nettun- 
skih i Beogradskih Konvencija, jer je 
uvjerena, da bi prihvat ovih i ovakovih 
konvencija silno štetovaO nàcionalnim, 
političkim, prosvjetnim i ekonomskim in
teresima primorskih a osobito ovih kra
jeva, te i ugrozio njihov slobodni razvi
tak i samu sigurnost

Naređuje se načelniku Općine, da bi 
se mjerodavnim faktorima istakla potre
ba, da se Nettunske i Beogradske Kon
vencije prije njihovog prihvata apsolutno 
podvrgnu jednoj reviziji, kako bi se ot
klonilo ekonomsko zarobljenje pomenutih 
krajeva, sačuvala nacionalna čast i si
gurnost i dokinulo načelo reciprociteta, 
jer ovo pogoduje samo talijanskim inte
resima na teritoriju naše države.

Stavlja se u dužnost načelniku, da 
ovaj zaključak odštampa u novinama i 
odmah uputi svim kompetentnim faktorima.

Iz Smilčića.
Žalosni „Ravni Kotari44?

8 VI. 1928.
Općina „Ravnih Kotara" u Smilčiću 

je u prežalosnom stanju.
Dužna je na sve strane,„ svome je 

tajniku dužna čak za godinu dana pia tu, 
tako da je taj čovjek u očajnom stanju, 
sa mnogobrojnom obitelji. Redari, čauši, 
rondari isto tako bez plate služe itd. 
Oklen si pomažu za življenje, Bog sam 
znade 1 Svi poslovi u takom su neredu, 
kao da je ova Općina na Himalaji. Pi
tamo Oblasni Odbor znade li za sveovO?

Obraćamo se nadležnim, da na ovo 
stanje obrate potrebitu pažnju, jer da
lje nemožemo trpjeti da nam ljudi, 
svakakve boje, na òvaj način upropašta
vaju narodnu imovinu, koja nije prčija 
nekoliko ljudi ni onih koji su tako, sla
vno kreirali ovu općinu „Ravnih Kota
ra4’. — Za danas ovo a i dalje usta ja - 
ćemo da branimo i obranimo općinare 
od neminovne propasti. Privrednici
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GRADSKA KRONIKA.
Upisujmo se svi u „Jadransku Stra

žu*. Proglas mjesne „Jadranske Straže*1 
na građanstvo. Niko ne može portći da - 
nam Italija stalno, i svakim danom sve 
otvorenije, nameće jednu tešku i mnogo
struku borbu, na svakom polju Ona provodi 
jed u te istu misao i onda ksd skla a s 
našom vladom razne konvencije i pakle 
prijateljstva, isto kao kad divljački nastoji 
da odnarodi i uništi našu zarobi;. nu braću. 
Italija nam šara pred očima, jer vjeruje, 
da još ni izdaleka nije c'O naš naro i svi- 
jestan važnosti svog mora i primorja i 
da ga ne voli sav jednako požrtvovno

A dokle tal narod tako vjeruje, dotle 
će i ovakvu politiku da vodi, pa pnmili 
mi konvencije i pakt; ili ne. Prema tome 
ćemo s ove strane kasno vidjeti mira. Pa 
ni n^jsolidnija vlada naša nije i neće bi
ti nikad u stanju, da parira potpuno ovu 
tal. politiku. To samo može da uči ii pu
na svijest cijelog našeg naroda i akcija 
koja proiziđe iz te jedinstvene svijesti i 
jedinstvene volje. Ntkidan je, istina, dao 
naš narod dokaza da ne može ostati rav
nodušnim na tuL napad i je, ah se samim 
izljevom srca nije u stvari ništa pomoglo. 
Tu aaa treba djela, organizovana djela. 
Vrijeme je već, da se jednom u tu svrhu 
■sve narodne snage koordiniraju i da se za 
to stvorena udruženja ojačiju tako, da 
cio naš narod prožme uvjerenje o život
noj važnosti našeg mora i primorja i ri- 
ješenost da ne propusti ni jedne žrtve za 
njegovu obranu.

„Jad. Straža* im. da čuva to naše more 
u najobilnijem smislu riječi, pa ona zove 
sve rodoljube da ulože u zajednički rad 
bar svoje suvišne osjećanja, aktivnosti i 
pomoći kako bi se odozdo učinilo ono 
-što nije u stanju da uč.ni nijedna vlast 
odozgo. Jaka svijest i brza pomoć razoi- 
će velike i n^duvene talijanske nade, a 
kad se nađu pred našim kompaktnim na
rodom kao oduševljenim braničem ovog 
mora, tad je već bitka riješena u našu 
korist za sva vremena.

Nijedan rodoljub ne cijeni riječ više 
od djela, ni nadu u ludu pomoć više od 
svoje stvarne moći, zato Jad. Straža očeku
je da će se sada poradovati najvećem broju 
voljnilt i aktivnih članova i moći brzo, 
lako i uspješno izvesti svoj visoki zadatak.

Redovni članovi pkćaju mjesečno ulo
ge od 1 do 5 dinara. Pomagači plaćaju 
10 dinara mjesečno a primaju badava 
lijtpi i dobro opremljeni ilustrovani ča
sopis „Jadr. Stražu*.

U temelj ači uplate jednom za svagda 
500, a dobrotvori 1000 dinara.

Budimo svijesni svoje lične odgovor
nosti pred sobom i narodom 1

Mjesna Organizso ja nJadr. Straže*.
Jedan ružan običaj, koji treba isko

rijeniti. U našem gradu, kao obično i u 
svim primorskim gradovima, vlada ružan 
običaj kod nekih naših ljudi, da stalno 
govore bez ikakove potrebe talijanskim 
jezikom. Taj običaj je naročito uvriježen 
kon naših „nadobudnih* gospođ ca, ali, 
što je još mnogo žalosnije,' je to, da se i u 
našim državnim uredima stalno talijančari. 
Uđete u jedan državni uitd, i čudom se 

čudite, kad čujete, da se svi oni činovni
ci, aročit-i neki viši, međusobno isklju
čivo talijanski razgovaraju. Stranac, 
koji nabasa u takav ured, ostaje zabezek
nut i ne n oie da dokuči taj apsurd, da se 
u našim primorskim gradovima, uz ova- 
kove nesnosne prilik', koje vladnju danas 
između nas i prekomorskih susjeda, i to 
baš u državnim uredima , tako bučno ta
lijančari. Mi saio uvjereni, da to nije nego 
jedan ružan običaj koji je ostao ioš iz 
prošlih vremena, ali koji ipak baca ružnu 
slika na one, koji taj običaj još podržavaju.

Za danas samo ovoliko, a ne pomogne 
li ovaj naš apel, naći ćemo naći ia da 
svak gi, koji bez- potrebe upotrebljava 
talijanski jezik pri razgovoru na javnim 
mjestima, javno preko našeg lista žigošemo.

Ali držimo, da dotle ipak neće doći.

Ispiti privatnih učenika. Na našim 
gimnazijama počet će privatni ispiti 21. 
juna o g sa pismenim radnjama, tačno 
u 8 sati. Svi će se privatni učenici prija
viti dan prije direktoru zavoda, a ni dan 
pismenih radnja u kancelariji zavoda. — 
Sve su pr.kazane molbe uvažene.

Porotno zasjedanjo. Jučer je zapo
čelo por.dno zasijedanje kod kr. Zemalj
skog Suda u Šibeniku. Izvještaj o jučera
šnjim raspravama donijećemo u sutra
šnjem broju.

Policijska kronika Gladović Lazo Đ., 
iz Žaž.ića, prijavljen je sieskom poglavar
stvu radi rušenja noćnog mira te što se 
je opirao i vrijeđao žandarmerijtku pa
trolu, dok je ona uredovala. — M. M. 
čovjek od 40 god., iz sela Dl. Kr, prija
vljen je, što živi u divljem braku sa udo- 
vom S. M.

Lo Škugor, iz Dubrave, prijavljen je 
jer je vrijeđao i napao nožsm Jakova 
Protegu, iz istjg mjesta, što mu je ovaj 
navodno počupao kolce na međi 
njegovog vinograda. Biće predan drž. 
odvjetništvu.

Dunkić Maiko, ooaim radnik iz Šibe
nika, La pse ii je i policijski kažnjen, što je 
napao u pijanom stanju Niku Bcgdana, 
jer n>u ovaj nije htio un’jmiti Kočiju i 
konje, te izvadio na njega nož. Kad je 
došao redarstveni agent. da ga umiri, na
pao je i njega.

Naprašiti Marko bacio se na zemlju i 
nije htio da pođe s agentom na redarstvo. 
Tekar kad je stiglo pojačanje pol c je us
pjelo je da ga silom odvuku na redarstvo. 
Predan je državnom odvjetništvu.

S općinskog redarstva. Udomljeno je 
više lica radi besposlene skitnje. Dvije o- 
eobe su kažnjene, što su držale u gradu 
nečista dvorišta — Kažnjeno je više dje
čaka radi pravljenja nereda po ulic. ma. 
— Organi opć redarstva zabkli su umo
bolnika Ivana ŽivKovića p. St pe iz Ra- 
donića, o..ć. Driš, st.rog 18 god., gdje 
se skiće po gradu Predveden je u oblasnu 
duševm bolnicu.

Novi dimnjaci. Kad bi najozbiljnije 
čovjek gledao naše dimnjake po gradu, 
ne bi se mogao uzdržati od smijeha. Iz
gledaju kao uaaškuadć, ali rijetko kad 

fino obučene. Da ih ko nacrta i stavi u 
izložbu, bilo bi vrlo interesantno. Sad 
nam se čini, da je jedan novi dimnjak 
na obali došao čak iz — Babiknije, sa 
mo što je sebi postavio na plavu Bizmar- 
kovu krclgu. Svakako je došlo vrijeme, 
do naše Općinsko uresno Povjerenstvo 
a alo bolje pazi na nove došljake, jer to 
sigurno ne spada ca policiju.

Gramofoni-gramofonske ploče. Velik 
izbor tvorica : His Masters Voice, Poli- 
dor, Anjifon. Edison Bell Penkala, Lima 
nia i Columbia. Prigodna rasprodaja 
najljepših opernih ploča 30 cm i 25 cm 
— uz snižene cijene. Fotografski aparati 
- sve fotografske potrepštine.

Tvorničke cijene
Kn ižara Filip Babić — Šibenik.

S brda s dola.
1923 g. donesen je zakon o državnim 

činovnicima, koji je sproveden tekar 1924. 
g. Po tom11 zakonu državni činovnici sti- 
ču pravo na stalno-t nakon tri g 'dine a 
pravo na pensiju nakon pet godina službe. 
Financijskim znkonom u g d. 1925. stica- 
nje prava na pensiju produženo je od 5 
na 10 godina; financ. zakonom za god. 
1926. sticanje stalnosti produženo je čak 
do god 1929. a fmanc. rakonom 1927/28. 
pravo na pensiju produženo je od 10 na 
15 godina službe.

Zaostatci, koje su državni službenici 
morali primili po zakonu, nijesu još pri
mili, premda je od god. 1923. prošlo pu
nih evo 5 godina Nijesu ih primili jer su 
pošli u račune iz ranijih godina.

Financijskim zakonom za ovu godinu 
dozvoljeno je gg. ministrima, da isprave 
uredbom zakon o ćmovnicima u pogledu 
razvrstavanja, na način da se bolje razvr- 
ste i da razvrstani budu „bolje plaćeni* 
sli sve to u granicama budžetske mogu
ćnosti, koja se nesmije prekoračiti.

Mi se sada pitamo, dokle će se prote
zati nestalnost državnih činovnika i nakon 
koliko će godina državni službenici imati 
prava na pensiju, ako se svake budžetske 
godine bude ta stalnost produživala po 
5 godina. Pak. na koji će se način drža
vnom činovnišlvu pomoći novim razvr
stavanjem, kad se nesmije ni za paru 
prekoračiti državni budžet i napokon ka
kva je ovo kod nas pravna svijest, da 
čijovništvo koje više radi i dulje služi 
biva zato nagrađeno svakogodišnjim kr- 
njenjem njinovih već stečenih prava.

i « «
U našoj se administraciji dnevno de

šava, da su neki činovnici po ministar
skoj odluci ili Ki al je vi m ukazom bili una - 
predjeai i da su opet uslijed žalbe glavne 
kontrole nakon dvije, tri pa čak i četiri 
godine te odluke i ti ukazi poništeni, či
novnik ne samo vraćen u svoj prvaš -.ji 
čin, već morao je čak da vrati i razliku 
koju je u ime toga avanemana primio.

Kad bi naši činovnici n sii uniforme 
poput, oficira ili pohcijmh činovnika, li
jepo li bi izgledah, kad, pakon što su re
cimo tri godine nosili tri zvijezde, da sada 
otparaju jednu, pak da s.ianu na dvije.

Neozbiljnost, nepromišljenost, nered i 
žalost na svakom koraku naše „uređene* 
administracije.
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OBL BOLNICA U ŠIBENIKU 
trnži jednog vrHan, ј (ri bolni- 
čem. i to jednog za očno odjeljenje, 
jedrog za odjeljenje za zarazne bo
lesti, a jednog za odjeljenje zn tu
berkulozu. Zanimanici treba da pod
nesu svoje, molbe Oblasnom Odbo
ru Spl'Hke Oblasti в Solitu nreko 
Ravnateljstva Boloic > « Šibeniku 
najdalje do 20. juna »928. i da do
kažu ispi»'ama, da nijesu prekora
čili 35. pcdiru života da su reguli- 
sali vojnu obavezu, da su pismeni i 
tjelesno zdravi. Prednost će imati 
oni, koji budu dokazali, da su već 
služili kao bolničari i da nijesu Že- 
nieni.. Nastup službe na 1. 'ela 1928. 
Za potanje obavi esti obratili se Rav
nah ijsbu B dnice.

Tiskanice za PRIJAVE ULOGA vri
jednosnih poštanskih papira u Beču u 
Budimpeštu mogu se nabavit u Pučkoj Ti
skari i Papirnici J. Matačić, ulica kra
lja Tomislava u Šibeniku.

Daje se na znanje svim poštanskim 
uredima i interesentima

GRAND HOTEL „KRKA" - ŠIBENIK
Na obali na najljepšem gradskom 

predjelu potpuno obnovljen.
Prvorazredan Restaurant i Kavana

Cijene umjerene. Preporuča se 
Marko Jakovljević. vlasnik.

T ražimo
sa rad ni ka, iskusna i vješta no
vinara. Prvenstvo imaće onaj koji 
bude poznavao stenografiju.

Prijave uputiti na:
Uredništvo „Narodnog Lista“ 

Šibenik.

GRADSKA ŠTEDIONICA - ŠIBENIK
Prima uloške na knjižice i tekući račun. Izdaje akreditive i 

obavija sve bankovne tranzakcije.
Najsigurnije su uložene prištednje kod štedionice, jer stoji 

pod jamčenjem općine i pod kontrolom vlasti.

EXPDBT-IMPORT
MARKO TARLE
Zastupstva komisije i 
spedicija uvoz - izvoz 

žitarica brašna ft 
kolo ni jala.

'TrQyjfn Ctan 011 dvije laanjc sobe, 
* l**^**!* aitili nuzprostorija i kuhinje

s uporabom dvorišta ili terace. Моц1а bi biti i 
saruO jedoa veća soba s ostatiti» spomenutim. 

Obratiti se kod Pučke Tiskare.

Urednik i izdavač: Ilija Zečević. - Tisak „Pučka 
Tiskara* u Šibeniku (Braća Matačić pok. Petra.

TVORNIČKO SKLADIŠTE ODIJELA

ČEŠKI MAGAZIN — ŠIBENIK 
Ovih dana stiže VELIKI IZBOR LJETNIH ODJELA 

hlača i jaketa, lister-jaketa i ogrtača i ostale ljetne robe. 
CIJENE UMJERENE!

ВгићКК & Comp. • Šibenik
Glavno Opravništvo Jadran. Plovidbe

„ „ brodarskog druSt. Oceania
Spediterska radnja obavlja poslove 

najkulantnije.

Jadranski Promet
trgovačko društvo

== Šibenik ==

PUČKA TISKARA U ŠIBENIKU 
BRAĆA MATAČIĆ POK. PETRA

Prima na izradba sve a tiskarsku 
struka zasijecajaće radnje. 

Uvezivanje knjiga i protokola. 
Izradba brza i točna. 

Uz najumjerenije cijene.
Prima naručbe za izradbu štampilja, društvenih i Sportskih zaakava, raznih rezbarija, Stan

ca za sapunare i indust-ije, Šumskih čekića, pečatnjaka, priljepnica (vignata), izradbe 
specijalnih štampilja za veterinare itd.

Trgovina brašna, žita
rica i zemaljskih 

proizvoda na 
veliko.

■итанмтОМвНфмтмм Ц g PO SVIM VEĆIM MJE TIMA DRŽAVE
traže se protokolirane firme (kao štedione, mje
njačnice, trgovačke radnje, knjižare, trafike) 

za sup kolektore državne razredne lutrije 
za odmah ili kasnije. Natjecatelji neka izvole 
svoje dopise providjene žigom tvrtke upraviti na

Ц Glavnu kolekturu državne razr°dne lutrije: Bankovno komandttno društvo
7 A REIN i DRUG - ZAGREB

Gajeva ulica 8. Trg Kralja Tomislava 17.

Društvo za prodaju 

SINGER ŠIVAĆIH STROJEVA 
BOURNE & Co. 

Podružnica ŠIBENIK
ZASTUPSTVA 

u svim većim mjestima sjeverne 
Dalmacije.

Prodaja za gotovo i na obročnu otplatu.
Samo (U našim dućanima i kod naših zastupnika 
možete dobiti sve pripodajuće dijelove za stro
jeve. Sve vrsti konca za šivanje, kao za bijelo i 
umjetno vezenje, svile, igala, nožica, Singer ulja.


